

Věstník farnosti u kostelů
sv. Mikuláše a sv. Václava
1. květen Léta Páně 2022

SVATÝ VÁCLAVSKÝ VÍNIČEK 5

KVĚTEN

ÚVODNÍK

je prima věc, ale někdo ho musí napsat. Prima je prožívat krásnou liturgii, ale někdo se musí postarat o ministrování, hudební doprovod, uklizení a vyzdobení kostela... Prima jsou další společné farní aktivity, ale musí je někdo zorganizovat. Prima je, když pomáháme potřebným mezi námi, ale někdo to musí udělat.



Tento úvodník je pouhé torzo, protože ho nikdo napsal. Aby náš farní život nedopadl stejně, domluvili jsme se v rámci synodálního setkání, že k tomu uspořádáme farní shromáždění, které bude jakousi burzou dobrovolnických činností. Zástupci farních aktivit je stručně představí a budou zvát k zapojení. Sejdeme se v neděli 29. května od 18 hodin v sále u sv. Václava. *MiM*

S P O L E Č E N S T V Í *naší farnosti a jeho záležitosti*

Setkání pastorační rady 19. dubna 2022

Tentokrát jsme se sešli jen ve čtyřech. Vláda Jeništa podal zprávu o vyúčtování společenského večera, vyšlo to dobře, můžeme se těšit na příště, 20. ledna 2023. Prodiskutovali jsme Velikonoce, které byly částečně zasažené covidem. Všechno se zvládlo díky těm, kteří přišli uklízet, podíleli se na bohoslužbách a přinesli dobroty na agapé po vigílii Kristova zmrtvýchvstání. Pak už byla řeč o dalších akcích do konce školního roku, viz rubriku Pozvání. Ukazuje se, že kuchyň u sv. Václava není při větších akcích dostatečná, předjednali jsme záměr její úpravy. Příště se sejdem již 10. května a budeme se věnovat především přípravě farního shromáždění.

MiM

Farní charita (1 Kor 13,3n)

Děkujeme za milé společenství na Dni seniorů a nemocných 2. dubna, sešlo se nás přibližně třicet, děkujeme P. Arturovi, Markétě Veselkové, manželům Borským a schole.

Děkujeme za finanční sbírku pro ukrajinské běžence u nás, v kostele jsme na tento účel dostali 23 705 Kč. Peníze pro ukrajinské uprchlíky na našem účtě shromažďujeme pod VS 2022.

Děkujeme také za výlet pro seniory tramvají do klášterů v sobotu 30. dubna, za komentovanou prohlídku v klášteře

benediktinek Venio Bílá Hora, oběd a prohlídku Břevnovského kláštera.

Prosíme o dalšího člena naší farní charity, zvl. toho, který by převzal administrativu a účetnictví. Nabízíme přátelskou atmosféru, podíl na charitních záležitostech a trochu potřebné smysluplné práce.

Za fachu Hanka

hanka.kucerech@gmail.com

721 444 323

č. účtu: 3400038319/0800

1/Víte, že...

v naší farnosti působí čtyři sbory?

Vršovická farnost není vůbec šedivá. Už na druhý pohled zjistíte, že se tu vyskytuje několik skupin či společenstev.

Pokud patříte k nedělníkům – tj. těm, kteří většinou chodí na mši jen v neděli – tak vám neuniklo, že kromě vstávání, sezení, klečení, modliteb, čtení, přijímání, je prostor naplňován i zvláštním zvukem.

Většinou to je zvuk, který naše tělo prostupuje, naplňuje a pozvedá naši duši. Ne vyloženě ke stropu, ale vzhůru k podivuhodné radosti. A kdybychom se nestyděli, tak by nás ten zvuk i rozpo-
hyboval (i k tanci:-).

Ano! Je to hudba! Zpěv, varhany, kytary, cimbály, flétny, ♪ ♪... Kde se tady bere? Je to velký dar Boží pro nás lidské bytosti.

Máme mimořádné štěstí, že v naší farnosti jsou trvale „v provozu“ čtyři

sbory, tělesa, která nám při bohoslužbách hudbou pomáhají pozvedat ♥♥ k Bohu (který nás naplňuje radostí).

Znáte je? Víte, kdo to je?

Jsou mezi námi a jsou to lidé, kteří nám tímto darem slouží. Udělejme si

krátké výlety po našich sborech. Každý z nich má za sebou úžasnou historii plnou příběhů našich bratří a sester, kteří léta, každou neděli a slavnost, nás shůry zalévají Božím požehnáním, kterým dar hudby určitě je.

Petr Svoboda

P R O S T O R *pro sdílení myšlenek a nápadů*

Otče, odevzdávám se ti

Druhá část: Poslušnost vůči Boží vůli

V předešlé části jsme se zabývali první etapou odevzdání: přijmout Boží vůli a souhlasit s ní tak, jak se nám projevuje v různých okolnostech našeho života. Toto období bychom mohli nazvat pasivním rozměrem odevzdání, jestliže ovšem pasivitou nemíníme ochablost či otupělost. Každý, kdo se modlí s bratrem Charlesem od Ježíše (1858–1916) „Ať se mnou učiníš cokoli, děkuju ti za to. Jsem připraven na všechno, všechno přijímám“, ví, že něco takového nepříjde samo od sebe, nýbrž vyžaduje aktivní a vědomé zaujetí stanoviska i za cenu krve a slz. Protože jde o něco, co se děje nezávisle na naší vůli a co nemůžeme nijak přímo ovlivnit, stačí říci „Ano, Otče“.

Poslušnost Boží vůli

V druhém stupni jde naopak o Boží vůli, která nám dává nějaký úkol, konkrétní poslání. Říci v tomto případě „Ano, Otče“ znamená položit ruku na pluh, být poslušným Božím služebníkem.

Když hovoříme o poslušnosti, měly by naše myšlenky spontánně a bezprostředně zalétat k Bohu. Uvnitř Nejsvětější Trojice vládne úplná a bezvýhradná poslušnost. Tři božské osoby žijí v naprosté vzájemné harmonii, žádná z nich si nepřeje činit nic, s čím by druhé dvě nesouhlasily. Každá z božských osob souhlasí s tím, co si přejí ostatní dvě. Otec je pramenem života, chce vydat sám sebe, zrodit Syna, který je jako on. Syn je ochoten zrcadlit Otcovu bytost, chce být Otcovým Slovem a ničím jiným. „Kdo vidí mne, vidí Otce“ (J 14,9). A Duch je svědkem této oboustranné lásky, nechce být ničím jiným.

Obsahuje každý okamžik Boží vůli?

Část našeho dne je věnována povinností, práci, v nejlepším případě chvilčkám modlitby, v ostatních hodinách si děláme, co chceme. Může to být správné? Nemá být poslušnost naším životním postojem, něčím, co ovlivňuje a prostupuje naši existenci? Podle Ježíše a podle Marie – dělití svůj život na dobu poslušnosti a dobu svobody?

Ježíš byl Synem, který plní vůli Otce, a Panna Maria služebnicí Páně.

Každý okamžik k nám přichází se svým vlastním poznáním. Úděl nás křesťanů je šťastný: vím, co si Bůh přeje. Chce pro nás vždy jen to nejlepší.

Hleďte pochopit, co je vůle Páně (Ef 5,17)

Obsahuje-li každá jednotlivost našeho života Boží vůli, je naším úkolem snažit se pochopit, co je vůle Páně. Abychom mohli poslouchat, musíme naslouchat. Bůh k nám promlouvá zvenku i zevnitř. Zvenčí hovoří prostřednictvím bible, která je jeho slovem, a prostřednictvím církve, která jeho slovo tlumočí a zvěstuje. Bůh hovoří zevně rovněž prostřednictvím okolností našich každodenních samozřejmých povinností. Zevnitř máme duševní vlastnost od Boha, která nás uschopňuje k tomu, abychom zpytovali naše srdce, abychom byli poslušni. Někdy se domníváme, že nám nestačí síly, že Bůh vyžaduje příliš mnoho. Zvládneme však mnohem víc, než si myslíme. Svěří-li nám Bůh nějaký úkol, dá nám tolik síly, kolik je zapotřebí. Nestačí-li vzbudit naše dřímající síly, vytvoří síly nové.

Žít v přítomnosti

Často žijeme v minulosti i budoucnosti a to nám způsobuje pocit vnitřního rozpolcení a je možná hlavní příčinou naší únavy. Nezbyvá nám pochopitelně ani energie, ani otevřenost pro přítomný okamžik, jediný, který nám zprostředkovává Boží vůli, jsme-li dokonale synchronizováni s Bohem. Nikdy nemůžeme o nic přijít. Dostaneme přesně to, co nám Bůh chce dát, vždy vrchovatou měrou. Kdo jedná podle vlastní vůle,

ustavičně naráží na hranice. Když si vytváříme pravidla sami, vzniká velká roztržičnost. Nehleď na lidi kolem sebe, jak si počínají, nýbrž zaměř všechnu svou pozornost na Boží vůli.

Pravá svoboda

Mohli bychom si myslet, že se ze života stane nesmírná nuda, budeme-li ustavičně poutáni Boží vůlí, zvláště když zasahuje všechny oblasti života. Nikdy už nedělat všechno, co sami chceme? Přitom však přesně to, co si přejeme, je naslouchat Bohu a poslouchat ho. Svoboda a poslušnost si navzájem neodporují. Mezi pravou svobodou člověka a svobodou Boží vládne nádherná harmonie. Kdo je svobodný (nikoliv spoutaný), dává Bohu svobodu, aby činil, co chce. Budou se dít překvapující věci. Co Bůh činí, je vždy nové a originální. Přitom Bůh nemá zapotřebí vyhledávat pozoruhodné úkoly, aby učinil z každého člověka výjimečnou bytost. Člověk se stává originální tím, že plní zcela všední povinnosti. Každý, kdo se poctivě snaží ve svém životě být poslušen inspirace skrze Ducha svatého, ví, že život může být krajně dobrodružný a napínavý, ač zvenčí se zdá být jednotvárný a nudný.

Čteme-li životopisy světců, mohou nás inspirovat, abychom si přáli žít v téže naprosté poslušnosti a úplném odevzdání, ve stejné otevřenosti k ustavičně novým podnětům Ducha svatého.

Jana Gottwaldová

(Snažme se pochopit, co znamená, když říkáme v modlitbě Otče náš „Buď vůle tvá“ – odevzdávám se ti, všechno svěřuji do tvých rukou.)

P O Z V Á N Í *na květen*

Setkání seniorů bude ve čtvrtek 5. května u sv. Mikuláše po ranní mši svaté, tj. asi v 9 hodin. Setkání se bude konat v mariánském měsíci, a tak se budeme věnovat Mariánskému sloupu na Staroměstském náměstí a připravám jeho obnovení. Použijeme přitom vynikající knihu akademického restaurátora Jana Bradny, vršovického rodáka. J. Bradna vedl řadu let přípravné práce. Byl předsedou společnosti pro obnovení sloupu. Kniha má název „Raduj se, konej dobro a nech vrabce štěbetat“. Knihu vydalo nakladatelství Flétna v roce 2021. Srděčně zveme na setkání.

Miloslav Müller starší

EDUROCKSHOW na Den matek 8. května od 16 hodin v Divadle Mana: holky, kluci, vezměte maminky na koncert! Uslyšíte písničky Mraženého hudebního tělesa, které znáte z ČT. Můžete si zahrát opravdové sólo na opravdovou elektrickou kytaru!

Tradiční koncert kapely Napořád v divadle Mana, který se již řadu let konal o Vánocích, jsme letos přesunuli na Den matek 8. května od 19.30. Přijďte se potěšit s námi i našimi hosty, repertoár bude pestrý jako vždy. Naše pozvání přijali Eva Matějovská, Schola od sv. Václava a Milan Matoušek. Těšíme se na vás!

Pánský klub se bude konat v pátek 27. května v sále kostela sv. Václava po mši svaté, na kterou jsou zváni nejen muži. Na pánském klubu tradiční ping-pong, kulečnick a fotbálek, potom místo besedy s hostem společné povídání mj. o formátu pánských klubů.

Farní výlet proběhne v sobotu 28. května, cílem bude Berounsko. Hlaste se Vláďovi Jenišťovi, který brzy ohlásí i další informace.

První svaté přijímání budou děti slavit v neděli 29. května od 10.30 v kostele sv. Václava.

Farní loutkové divadélko, tentokrát s pohádkou na přání, se bude konat v neděli 29. května od 16.30 na faře. Přání je možné sdělit principálce Daně Vackové na email vackova.dana@centrum.cz.

Farní shromáždění k personálnímu posílení farních aktivit se sejde v neděli 29. května od 18.00 v sále u sv. Václava. Prosíme účast všech vedoucích skupinek a aktivit, kteří potřebují posily, a samozřejmě všech farníků a farnic ochotných přiložit ruku k dílu. Nové aktivity mohou i vznikat: pokud máte do nějaké chutě, dejte prosím vědět někomu z pastorační rady a při farním shromáždění zkuste najít pomocníky.

P O Z V Á N Í *na léto*

Tělesná obnova neboli společné sportování

Vážení sportovci!

I letos se chystáme na farní tělesnou obnovu, tentokrát na nové místo do Dobronic (chatový tábor Univerzity Karlovy) nedaleko Bechyně. Ubytování budeme v chatkách (zpravidla třílůžkových, menší část bude dvoj- nebo čtyřlůžkových).

Dobu pobytu jsme letos prodloužili na čtyři dny: **od středy 22. 6. večera do neděle 26. 6.** odpoledních hodin. Samozřejmě pokud se nemůžete zúčastnit celého programu, je možný také pozdější příjezd (případně můžete dorazit pouze na víkend).

Vítáme nejen rodiny, ale i jednotlivce s dětmi a ostatní zájemce. Zvláště bychom chtěli pozvat ty, kteří se této akce ještě nezúčastnili, a rodiny, kde je část jejich členů nepraktikující/nekostelní.

Plánovaný program

Čtvrtek – sjezd Lužnice na raftech/kánoích v úseku Tábor-Dobronice (cca 20–21 km)

Pátek – pokračování sjezdu Lužnice v úseku Dobronice – Koloděje nad Lužnicí (19 km) příp. pouze do Bechyně (12 km)

Můžete s námi jet, i pokud nemáte s vodáctvím zkušenosti. Pro bezpečnou jízdu na raftu stačí jeden zkušenější vodák na plavidlo pro šest osob. Předpokládaná cena za zapůjčení vodáckého vybavení a jeho dopravu je cca 500 Kč/osoba za oba dny.

Variantně (nebo při nepříznivém počasí)

lze tyto dva dny věnovat pěší turistice, návštěvě zajímavých míst v okolí (Tábor/Klokoty, zříceniny hradů Příběnice a Dobronice, řetězový most ve Stádleci, Bechyně, ...) nebo cyklovýletům (pozor, údolí Lužnice není pro kola příliš vhodné, a tak je třeba počítat s náročnějším terénem).

V sobotu plánujeme různé sporty v táboře na principu dobrovolnosti (fotbal, volejbal, softbal, ...), večer pak společnou bohoslužbu a opékání na ohni

Neděli věnujeme olympiádě, vyhlášení výsledků a odjezdu domů

Cena za ubytování a plnou penzi je cca 630 Kč (děti 3–12 let 470 Kč) za den. Děti do 2,99 let zdarma bez nároku na lůžko a stravu. Ještě zkusíme s kuchaři dohodnout snížení ceny (čt/pá zřejmě nebudeme požadovat oběd a o víkendu večeře).

Pro všechny osoby starší 18 let se k ceně přičítá ještě pobytový poplatek 25 Kč za den.

Pokud by někdo měl problémy se zaplacením, uveďte to do poznámek v přihlašovacím formuláři.

Pokud s námi pojedete, rezervujte si prosím uvedené dny.

Přihlašování přes webovou aplikaci bude zahájeno v květnu – info obdržíte emailem (účastníci z minulých let), nebo budete moci využít odkaz na farním webu.

Za organizační tým

Bětka Matochová + L. & P. Hobzovi

Itálie – Dolomity

Letní zájezd farníků naší farnosti do církevního domu Velehrad v St. Martinu in Gsies se po delší době opět uskuteční, a to v termínu **6.–13. 8. 2022, cena cca 7 500 Kč** včetně dopravy a stravy. Pravděpodobně nás doprovodí P. Christian, vicerektor semináře. Vhodné i pro rodiny s dětmi.

Bližší informace a přihlášky: Olga Polanská 604 208 771, e-mail: olga.polanska@seznam.cz.

(Protože se vždy hlásí zájemci i z jiných farností, prosím zájemce z naší farnosti o včasné sdělení.)

Farní tábor

Farní tábor se bude konat v termínu 7.–14. srpna v Jesenici u Rakovníka, je určen pro děti od 7 do 14 let. S dotazy se můžete obrátit na Niki Hamplovou (739 592 298, nikcogh@gmail.com), která také do poloviny června přijímá přihlášky.

POŘAD BOHOSLUŽEB a další základní informace

neděle	8.30	kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
neděle	10.30	kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
úterý	18.00	kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)
středa	18.00	kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
čtvrtek	8.00	kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)
pátek	18.00	kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
sobota	8.00	kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)

Svátost smíření / duchovní rozhovor

Příležitost k setkání s knězem a k svátosti smíření je vždy půl hodiny přede mší svatou v kostele sv. Václava (středa, pátek, neděle), nebo po dohodě s farářem.

Kontakty

Webové stránky farnosti

www.farnostvrsovice.cz

Číslo účtu farnosti

na provoz farnosti: 280828389/0800

farář Mons. Artur Matuszek, Th.D.

tel: 607 084 855

farar@farnostvrsovice.cz

výpomocný duchovní

P. RNDr. Mgr. Pavel Křížek

email: pavel-krizek@volny.cz

farní kancelář pro veřejnost

fara - Vršovické nám. 84/6 (u kostela sv. Mikuláše)

email: kancelar@farnostvrsovice.cz

ředitelka farního ústavu – Ivona Nováková

email: yvonanovakova@email.cz

matriky – Jana Biskupová

email: kancelar@farnostvrsovice.cz



Vydává farnost u kostelů sv. Mikuláše a sv. Václava Praha-Vrsovice, www.farnostvrsovice.cz. Neprodejně, náklady na tisk hrazeny ze sponzorského daru a z vašich příspěvků. Vydání příštího čísla je plánováno na 5. 6, příspěvky dodávejte nejpozději do středy 25. 5. Kontakt: svatovinice@centrum.cz, tel: 732 736 728. Provizorní šéfredaktor: Míla Müller ml. (MiM). Příspěvatelé: Hana Kučerová Rechnerová (Hanka), Petr Svoboda, Jana Gottwaldová, Anna Duchková, Miloslav Müller starší, Bětka Matochová, Lída a Pavel Hobzovi, Olga Polanská, Niki Hamplová. Korektura: Jana Sachlová. Sazba: Slávek Heřman.